CAP. [V.i
Exsistens in curia literas apostolicas non recipiat, nisi de manibus Papae.
vel officialium ab ipso deputo-torum; nonae tamen solennes per nuncios
reeipere poterunt, de manibus tamen praedictorum. Contra faciens. si
laicus est, excommunicationl subiacet; si clericus, ab ofacio et beneacio
deponitur. Hoc dicit neque ad S. Adllclentea. — G.1. Per excommunica
tlonis poenam providet eontra non resi . nec destruentes literas

fallas infra XX. dies; et absolutio Papae re;:vatur, et contra factum non

Innocentius lll.2
Dura saepe mandata 1-[et institutiones interdum iniquas a

sede apostolica emanare multi arguunt et mirantur, et in hoc ei
culpam imponunt, in quo sinceritas eius culpae prorsus ignara
per innocentiam excusatur. Nos etenim circa maiora negotia
frequentius occupati, et curam universorum ex officio nostro
gerentes, per quod sumus omnibus debitores, quum omnibus apud
nos instantibus in continenti satisfacere non possimus, quidam eo,
quod a iustitiae semita aber-rantes aut ultra, quam permittit
honestas, suae petitionis licentiam extendentes, exaudiri non pos
sunt, in motum propriae voluntatis irrumpunt, et ad sua ingenia
falsitatis et artes perditionis cum animi exquisita malitia recur
rentes, per falsae astutiam speciei candorem puritatis apostolicae
dem'grare ac depravare nituntur. E.]: cuius falsitatis ingenio
quot et quanta mala proueniant, quum per eam et innocentes
quandoque damnentur, et rei ab obiectis criminibus absolvantur,
nec non et apostolicae sedis laedatur auctoritas, ipsa re; evidens
malitia protestatur. Licet autem huiusmodi faLsitas aliquamdiu
possit cum operibus tenebrarum abscondi, tamen, quia per eam
beatis Apostolis speciatim infertur iniuria, ille, a quo ut persona
eorum Romana ecclesia auctoritatem super ecclesiis universis (u:
cepit, unde et bulla nostra, per quam totius negotia Christianitatis
aguntur, capitum ipsorum charactere praesignatur, perniciem
tanti sceleris non patitur in tantum raeiudicium eorum duum-.«:
occultari. Acciditii enim nuper in I rbe, quod quidam, falsitatis
astutiam perniciosius exercentes, in suis fuere iniquitatibus depre
hensi, ita, quod bullas tam sub nomine nostro, quam bonae
memoriae Coelestini Papae praedecessorts nostri, quas falso con
finxerunt, et quam plures literas bullis signatas inuenerimus apud

Tit. XX. Ca . I. 4 inde: (but. Bu'tmt. b) et: deest.- FI.
Cup. u. 1) "utut-im ea:aut. App.21.; Comp.u. e. 4. «u aput. et re
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eos, [ipsosque captos adhuc in carcere detinemus.] Nos autem,
semper honori Romanae ecclesiae et utilitati onmium paterna
volentes sollicitudine providere, de. communi fratrum nostrorum
eonsilio . Statnimus, et sub excommunicationis poena et
suspensmms ordinis et beneficii districtius inhibemus, ne
qurs apud sedem apostolicam de cetero literas nostras nisi
a nobis, vel de manibus illorum recipiat, qui de mandato
nostro ad illud sunt officium deputati. Si vero persona:!
tantae auctoritatisiexstiterit, ut ipsam'1deceat per nuncium
literas nostras reeipere, nuncium ipsum ad cancellariam no
stram vel ad nos ipsos mittat idoneum, per quem literas
apostolicas iuxta formam praescriptam recipiat. Si quis
autem ut hac parte mandati nostri transgressor exstiterit, si
laicus fuerit, excommunicationi subiaceat; si clericus 5,officii
et beneficusui suspensionc damnetur. H: Verumquia, sicut a
falsartts ipsæ accepimus, tam ad partes restras, quam ad ceteras
regiones per literas transmissas ab eis suae iniquitatis falsitas

multipliciter est di/ïhsa, fraternitati vestrae per apostolica scriptatuan amus et tliïstn'trtepraecipimus, quatenus provinciale cott
Ctltum evocetis, in quo solenniter et generaliter statuatis, ut per
singulas parochias publice proponatur, quod, si quis a sede apo
stolica literas impetrarent, quarum tenor possit esse suspectus, et
eis uti voluerit, ut statutam poenam evadat, primo [iat collatio de
falsa bulla cum vera, et si eam invenerit falsitate notandam, epi
scopo dioecesano, abbati vel archidiacono loci easdem literas non
differat praesentare, qui veritate comperta illum, qui tales literas
reportavit, si laicus fuerit, excommunicationi subiiciat; si clericus-1
eum ab o/jicio bene/icinque sus-pendat,] &. 1. Ad haec Ad
iicientesü statuimus, ut generalem excommunicationis sen
tentiam promulgetis, quam per sin ulas parochias faciatis
frequentius innovari, quod, si quis alsas literas se habere
cognoscit, infra7 viginti3 dies literas illas aut destruat, aut
resignet, si poenam excommunicationis voluerit evadere;
quam, nisi forsan in mortis articulo, sine speciali mandato
nostro a quoquam9' nolumus relaxari. Nec, etiamsi prae
sumpta fuerit contra hoc absolutio, quicquam habeat hrmi
tatis, ne forte post tempora nostra falsitas interim oct.-ultamcui
quam valeat praeiudicium generare. [Ceterum etc. Dat. Romae
ap. S. Petr. XIV. Kal. Iun. Pont. nostr. Ao. I. 1198.j

C A P. V. 1

l'onit novem modos talsnndi literas papales.

Idem Archiepiscopo? et Canonicis
Mediolanensibus.

Licet ad regimen iapostolicae sedis, quae dante Domino
universarum ecclesiarum mater est et magistra, insu/i'icientesnos
vita et scientia reputemus, quantum tamen nobis Dominus in'-*
sua miseratione concesserit, ab his proposuimus abstinere, per
tuae nobis possit merito derogari ,- quanquam ea: infirmitatis
humanae defectu non sic formam perfectionis semper et in
omnibus imitari possimus-4, quin aliquid aliquando in noslris
subrepat operibus, uod minus circumspectae providentiae ualeat
imputari-"; quod tamen non eo:industria vel scienth certa,. sed
interdum ea: ignorantia vel nimia occupatione cmttingit. [Signi
/ïcastis siquidem nobis per literas vestros, quod,-quum quaedam
vobis fuissent literae praesentatae, per quas 00th tltslt'tt'lt'prae
cipere videbamur, ut [. de Cimilian. clericum ecclesiae pesti-ae in
canonicum reciperetis et Iratrem, nec aliqnem altum tt)-ca."th
cum vocaretis, donec ipse praebendae Inque/ieiuniplenarie-[iussa
adeptus, earum. tunm-e diligenter inspecto ei: eas credidistis de
nostra Conscientia processisse, vel, si etiam processui-mtt, per
nimiam fuisse importunitatem obtentas.] Ceterum quani easdem:
literas, sicut viri providi et discreti ad nostram remisi.-setis?
praesentiam, ut era earum inspectionepleniusnosceremus, utrum
a nostra conscientia processissent, plus Ilt-('Is inventum-s,qinon
ve.-ura9 fm'sset discretio suspicata. Nam licet in sitio dn.-tannuts
et forma scripturae aliquantulum coeperimus dubitare, bullam
tamen veram invenimus, quod primum tios m vehementem ad
mirationem induz'it, quum literas ipsas sciremus de nas-tra cou
scientia nullatenus emanasse. Bulla-ut igitur hinc aule diligentius

. n. arehle . s. Sabinae cardinali et sui'i'ragausis eius: Reg.: —
ääuæzfm. s) Eliqula: ai.- dent: F 4) Ipsum: (Iacob,-eum: ("0Reg.
5) add.: fuerit: a. 6) add.: etiam: Ff) ?) intra: wu. ltohin. a) XXX.:

- .. Gabe-A . 9 uocun ue: 'C . '
F, XCVII).V. 1) titi-t)u?" ex 1:29. Ital. !, sis.; (.'-"tb.uitet. ut. tit. :. ss.;

p. lu. :. 2. t.. i. (5, H.) 2) archiep. et archipresb. et can. Med.: (.'/n:
archipr. et ean. Med.: cþ; arehidiac., archipr. etc.: ut Rtg.: — I'btttmst
ne. 3) inspiraverit ut: Cb; deest: Cc 4) possumus: die .;) cuiu
pntarl: 6) conscientia: (.'ube 'l) remiseritis: Ca; remisistis: Lc

9) nostra: cs; lu eis nostra: me.a) ex: dcest: Ol:
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intuentes, in superiori parte, quae [ilo adhaeret, eam aliquantu
lum tumentem reperimus. Et quum 'tum ex parte tumenti sine
violentia qualibet aliquantulum attrati Iberis.-temus,bulla in [ilo
altero Wremanente, [ilum ex parte illa" fuit ab ipsa sine qualibet
ili/)icnltate avulsum, in cuius summitate adhue etiam incisiom's
indicium apparebat. l'er qatul liquido deprehendimus, bullam
ipsum ex aliis literis extructam [lasse, ac illis per vitium falsitatis
insertam, sicut ex literis ipsis plenius agnos-cetis,quas ad maiorem
rertitudinem volu's duximus remittendus. [Quum igitur tantus
excessus relinqui non debeat aliquatenus impunitas, discretioni
vestrae per apostolica scripta utaiulamus et districte praecipimus,
quatenus dictum [., nisi infra XX. dies post harum susceptionem
:: vobis cmnmonilus ad praesentiam nostram cum testimonio
literarum resti-urqu satis/acturus accesserit, extunc ab omni ec
rlesiastico bene/ïeio et clericali o/jïeio, sublato cuiuslibet contra
dictionis et tt])pt'l/ttlitmis obstaculo, suspendatis, vel, si beneficio
caret, anatlu-matxk-t'um st.-utentia inundetis, quam ab hac culpa
non de fut.-ili sit credendus inanimis-, quam nec per fratres, nec
per oonsanyuineos nostros nos, licet saepius rogatos, potuisset in
ducere, ut super hoc nostras cobt's literas mitteremus. quo
fraudem auctoris, etsi principalis falsarius ipse non fuerit,
su/jïcienter agnoscere potuisset, praesertim quam eo tempore
praesens [itis-sedicatur, quo eontra [al.-cariusde communi fratrum
emis-iliopublice constituimus inter cetera, sub poena excommuni
t-utiouzs /irmiter inhibentes, ne qtu's literas apostolicas nisi de
untou nostra velbulla/oris nostri reciperet, illis duntaxat exceptis,
quibus propter dit/uitalis excellentiam intlulsimus, ut per nuncios
/itleles et notos id ipsum possent e/Iicere.) Ut autem varietates
huiusmodi falsitatis circa nostras literas 12, quas hactenus de
pre/tendimus, vos ipsi de cetero deprehendere valeatis, eas 15
vobis praesentibus literis duximus exprimendas. Prima
species falsitatis haec est, ut falsa bulla falsis 14literis ap
ponatur. Secunda, ut filum de vera bulla extrahatur ex
toto, et per aliud Filum immissum falsis literis inseratur.
Tertia, ut Elum ab ea parte, in qua charta plicatur, incisum,
cum vera bulla falsis literis immittaturlö, sub "3 eadem
plicatura cum filo similis canapis restauratum. . uarta,
quum" a superiori arte bullae altera pars fili sub p umbo
rescinditur, et per i em filum literis falsis inserta reducitur
infra'ö plumbum. Quinta, quum literis bullatis et redditis,
in eis aliquid per rasuram tenuem immutatur"). Sexta20,
quum scriptura literarum, quibus fuerat apposita vera bulla,
cum aqua vel vino universaliter abolita seu deleta, eadem
charta cum calce et aliis iuxta consuetum artificium deal
bata de novo rescribitur. Septima, quum chartae, cui fuerat
:: Jposita vera bulla, totaliter abolitae vel abrasae, alia sub
ti issima charta eiusdem quantitatis scripta cum tenacissimo
glutino coniungitur". Eos etiam a crimine falsitatis non
reputamus immunes, qui contra constitutionem nostram22
scienter literas nostros non?3 de nostra vel bullatoris nostri
manu recipiunt. lllos24quoque, qui, accedentes ad bullam25,
falsas literas caute proiiciunt, ut de vera bulla cum aliis
sigillentur. Sed hae duae species falsitatis non possunt
fac:le'-""comprehendi", nisi vel in modo dictaminis, vel in
forma scripturae, vel qualitate chartae falsitas cognoscatur.
ln ceteris autem diligens indagator falsitatem oterit
diligentiusintueri, vel in adiunctione Glorum, vel in col atione
bullae, vel motione vel obtusione, praesertim si28 bulla non
sit aequalis, sed alicubi?" magis sit tumida, et30 alibi magis
depressa. [Si veroetc. Dat. Spoleti II. Non. Sept. 1th.]

CAP. VI.!
Palsae sunt literae papales, in quibus episcopus vocatur tilius, vel inferior

rater, vel uni scribitur in plurali.

Idem Attinacensiï' Episcopo.
Quam gravi poenae subiaceant, 1—[quiliteras apostolicas

Tlt. XX. Cap. V. 10)alt.: dcest: Cb 12) circa llt.
n.: dccst: (.'.Reg. 13) eas: det.-sl: üt 14) fal- 15) immu
lftur: La: lllncralur: M.' lmmlttitur: Ob 16) et sub . . . restauratur: Ob
14)quae: Call 18) intra: Cont. Bolon. 19) immittatur: bbCa-bh Sexta
. . . eomuug.: deest: 21) couuitur: LMN
Reg. 23) nisl: ib. 24) an: ib. bu tts:
27) deprehendi: Cltrg. 28) qunm: FH 29) et nlibl: LbN 80) et: deest:
CD.-ct alicubi: Cont. Bo'lmt.
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rorruptum est; — Polüiasl uo. 1184. 3) nomina in Codd.Ceormpla simt
-1)a. . . pontif.: decst: Ct: 5) G.: Cabe; decst.- llicltt. .
7) quid . . .fnclcntlum: ab 8) Nos vero rescriptum (scrlptum: üt) litorarum
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falsare non timent, et verus a nobis inuicti-uta.:literas occultantes,
ftdsis uti literis non verentur, fraternitatem tuqm let-edimusnon
latere.] Ad audientiam si uidem nostram ex litera: carissmn in
Christo filii nostri Wulcant ])iocliae3 ret/tslrllustns, .nec non et
tenore literarum tuarum, quas dilecto [ilio Io-tmm capellano
nostro, apud Durachium dit-existi,noueris pervenisse, quod qmon
Dominicus, quondam Suacensts episcopus, qui eorum eodem
capellano et dilecto io S. sululiacono nostro, tunc- in partibus
illis gerentibus legationis officium, fuerat de homicidio accusatus,
et in concilio apud Antium-um pontificalem resignaverat dtan
tatem, atl nostram olim praesentiam accessisset, a nobis rediens
quasdam tibi literas praesentavit, [quas de verbo ad verbum in
literis iam dicto ca ellano nostro ex parte tua directis perspexi

mus contineriy] quibiis asserebat sibi a4 nobis pontificale opiciumrestitutmn. ' 'o. vero, literis illis [idem adhibens, venerabilem
fratrem nostrtonï', quem in Suacensetn epist.-opumelectum diceris
canonice consecrasse, ab eadem ecclesia remouisti, praefato
Dominico occasione literarum faLsarum in ipsa ecclesia restituto.
Praefatus alitem rex, sicut suis nobis literis intimavit, non
credens, literas illas ex'5nostra conscientia manasse, tam ipsum
Dominicum quam praefatum episcopum nostro praecepit con
spectui praesentari, humiliter petens rescripto apostolico edoceri,
uicquid7 de ipso duceremus negotio statuendqu Nos vero
iteras, quae tibi sub nostro nomine praesentatae fuerunt,

diligentius intuentes, in eis tam in continentia quam in
dictamine manifestede )rehendimus falsitatem. Ac" in hoc
fuimus non modicuma mirati, quia "' tu tales literas a nobis
credideras emanasse, quum praesertim scire debeas, apo
stolicam sedem consuetudinem in suis literis hanctenere, ut
universos patriarchas, archiepiscopos et episcopos ,,fra
tres,"11 ceteros autem, sive reges sint siveprincipes vel alios
hmnines cuiuscunque ordinislï, ,,tïlios" in nostris literis
appellemus. Et quum uni tantum personae nostrae fa literae
diriguntur", nunquam ei loquimur in lurali, ut10 ,,vos"
sive ,,vester" et10 his similia in ipsis literis apponamus 17.
In falsis autem literis, tibi " praesentatis, in salutatione,
,, dilectus in Christo filius" vocabaris, quum in omnibus
literis, quas aliquando tibi transmisimus, te videre potueris 19
a nobis ,,fratrem venerabilem"20appellatum. Propter quod
sic te esse volumus in consimilibus circumspectum, ut per falsas
literas denuo nequeas circumveniri vel falli, sed sic literas apo
stolicas studeas diligentius intueri tam21 in bulla, ülo et!"
charta, quam in93 stilo, quod veras pro falsis, vel'" falsas
pro veris literis?!" modo aliquo non admittas. [Scire nam
que etc. Dat. Lat. Non. Dec. Pont. nostr. Ao. III. rzoo.]

CAP. VII.!
Qui per se, vel per ullos litem Pa ae tutant, excommunicatl sunt cum
suls fautoribus, et clerici otdclh et beneüclh privati sunt. et de rad-odi
et tradendi curiae uascularl. per quam laicus legitime ponitur. ut vero
falsla literis utitur, ut clererlcus est. omclo et bencaclo privatur; st laicus,

excommunicatus est. B. d.

ldems.
Ad falsariorum confundendam3 malitiam iam alia vice

recolimus apostolicas literas destinasse, in quibus falsitatis
modos, ne quis se possit4 per ignorantiam excusare, meminimus
plenius distinxisse. ia vero nonnunquam evenit, ut falsas
literas exhibentes, postquam super his fuerint redarguti, ad ex
cusationem suam dicant, se huiusmodi literas per alios impetrasse,
De communi fratrum nostrorum consilio duximus statuen
dum, ut, qui literis nostris uti voluerint, eas primoä dili
genter examinent, quoniam, si falsis literis se usos dixerint
ignoranterü eorum sera poenitentia evitare nequibit7 poenas
inferius annotatass. Nos enim omnes falsarios literarum
nostrarumU, qui per se vel per 1" alios vitium falsitatis exer
cent , cum fautoribus et defensoribus suis anathematis
vmculo decernimus" innodatos, statuentes, ut clerici, qui

14.)diriguntur: Reg. 16) alvo: Rey. 16) vel: ib. 17) apponatur: ib.
18) tibi: deest: 00 &.19)poter1s: Fabe 20) add.: nostrum: et: 21) tam
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25)m.: deest: rums 0 (teo.
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nensls palatii promulgatum: m.,- — ser. ao. 1201. — Pottltast ut). 1276.
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dll.: deest: at.- ut qui per Ilt. noct. voluerint experiri antequam ad iudicium
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deputatus: Sa 9) llt. noct.: deal: QphSaRainf: fuls-r. et eo. qui falsis
litoris scienter utuntur curn funt.: Sa 10)per: dcest: Cac 11)decrevimus: Lobnain.
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falsariii fuerint deprehensi, omnibus12 officiis et beneficiis
cccl-eSiasticisperpetuo sint privati, ita, quod, qui per se
falsitatis Vitium exercnerint, postquam per ecclesiasticum
iudicem fuerint13 degradati , saeculari potestati tradantur
seeundum constitutiones legitimas" puniendi, per quam et
laici, qui fuerint de falsitate convicti, ie itime punianturlï'.
Qui 16vero sub nomine nostro literis faISis utuntur, si clerici
fuerint, offieiis et beneficiis ecclesiasticis spolientur; si laici
tamdiu maneant excommunicationi subiecti, donec satis:
fama-ntcompetenter, ita tamen, ut in istis et in illis'7 malitia
gravms quam negligentia puniaturlS, quod et19 de his qui
falsas literas impetrant, statuimus observandum. ,

C AP. VIII. 1

Non praesumitur quis fulsere literas de simplici iustitia, nec punitur, si, hoc
uoiiiperto, destiterit iliis uti.

ldem2.
Accedens 1-[ad praesentiam nostram P. presbyter lator

praesentium sua uobis insinuatimie numstravit, quod, quum olim
missus ab arcliipreslu/tero et clericis de Casali novo pro quibus
dam causis, super quibus a te se fatebantur indebitepraegravari,
ad nos!-rampraesentiam accessisset, nec posset pro eo, quod tunc
temporis nos eramus iii/irmitate grauati, suas literas obtinere,
moram apud sedem apostolicam faciendo post paucos dies con
tigit ipsum etiam iii/ïnnari. Dum autem esset in lecto aegritu
dinis constitutus, accessit ad eum quidam clericus de Casali novo,
Azo nomine, qui tunc temporis morabatur in Urbe, et sub spe
dilectionis et gratiae promisit ei se quas a nobis postulabat literas
obtenturum: qui credidit verba eius, et expensas tribuit, quas ro
literis ipsis se expensarum praefatus clericus propone at.
Tandem ad eum uasdam commissionis literas ad venerabilem
fratrem nostrum ranensem archiqn'scopum et dilectum [ilium
abbatem de Coronata portavit, quas praedictus presbyter credens
veras esse et de nostra conscientia manasse, ad iudices detulit
delegatos. Quumque in praesentia ipsorum iudicum tu literas
argueres falsitatis, et sacerdos ipse et alii clerici de Casali novo
eas ueras esse proponerent, tu easdem literas sub sigillo prae
dictorum iudicum ad nostram praesentiam dirczisti, quas utique
falsas esse deprehendimus manifeste, pro quo tibi per scripta
nostra mandavimus, ut illum, qui praefatos literas impetravit,
officio bene/iciogue suspensum ad nostram praesentiam dirigeres
puniendum. Ier-um quum sacerdotem praedictum sua redderet
conscientia innocentem, postquam tu eum o/jicio et bene/icio
suspendisti, ad nostram festinanter accessit raesentiam ad suam
innocentiam excusandum. Sed quam apu nos moram faceret
longiorem,et a nobismisericordiampostularet, praefatae falsitatis
omnimodam ignorantiam proponendo, ipsum tamen cum literis
nostris ad te duximus remittendum, ut misericordiam inveniat,
quam precatur. Inde est, quod] Fraternitati tuae per apostolica
scri ta mandamus, quatenus, si literae apostolicae-**,in
qui us falsitas . fuerit4 deprehensa, de simplici iustitia
formam habeant-'), quum praesumi non debeat, quod pro
talibus literis, quae ossunt faciieü a quibuslibetobtineri7,
fraudem quisB commiserit falsitatis, [ab i so presbytero
canonica purgatione recepta, quod conscius non lila—itfalsitatis,]
nec literis [illis] usus est, postquam eas falsas esse"
cognovit 10,tu, ei [divinaepietatis intuitu officium beneficium
que restituens", ipsum super hoc u terius non moiestes,
[quia sicut iustum est etc.

CAP. IX.'
l'ropter paucarum literarum rasuram in loco non suspecto rescriptum non

probatur falsum.

I d e m 2.

Ex continentia-cl i—[literarum dilectorum filiorum abbatis
sanctae crucis de altham et magistri Simonis de .Svelle'nnbis
innotuit, uod, quam olim quaestio, quae vertebatur vite?-dilectos
/ïlios M. hil. de Ludeleve ea:una parte, Robertum et Vincentium
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clericos es' altera super ecclesia de Streton, ipsis et quondam
abbati de oti-aford. a bonae memoriae C. Papa praedecessore
";)-SITUcommissa fuisset, eodem abbate pariter et praedicto
ll mcentw de hac. luce subtractis, praenominati duo iudices iuxta
(31:251: (::::npil (lp-tt.?lolldl'pro-cedentes, attestationes et allega

. .que partis diligentius audierunt; et tandem, quum
renunciatum eis ab utraque parte finisset, et secundum allegata
di itwa esset-sententia promulganda contra magistrum P.,
alvei-sa pars literas apostolicas arguit falsitatis, et eas esse
falsas sub periculo causae se [irmiter asseruit probaturam, sibi
legem imponens, ut a .causa caderet, nisi probaret evidentius
falsitatem, et, ne ulterius iudices in causa procederent, sedem
apostolicam appellavit. Saepediclo autem Phil. eIhibente illum,
per quem literas impetravit, et [inniter- promittente, quod eas
veras. esse probaret, memoratus R. ab eisdem iudicibus requisitus,
ut aliquam notam exprimeret falsitatis, propter quam falsas esse
literas .'oponebat, nihil aliud specificare voluzt, nisi quod eas
falsas ait, et asseruit (: cancellaria nostra nullatenus emanasse.
Supradicti vero iudices, ab ipso R. iuratoria cautione recepta,
quod accusationem falsitatis prosequeretur, sicut superius est
expressum, sequentem die»: post donu'nicam, qua cantatur

Laetare Hierusalem," proximo praeteritam, ad prosequendum
coram nobis appellationem interpositam utrique parti terminum
praefixerunt. Ceterumpraefatus Robertus in termino praetaxato
ad praesentiam nostram accedens, super falsitate literarum ac
processu negotii veritate suppressa (ut dicitur) a nobis ad prae
dictos iudices literas impetravit, et nihil prorsus de falsitatis ac
cusatione proponens, a sede apostolica furtive recessit.] Verum
nos literas ipsas, uae redar utae fuerant falsitatis, diligen
tius intuentes, nul um in eis alsitatis signum vel suspicionis
invenimus, nisi paucarum literarum rasuras, quae nequa
quam sapientis animum in dubitationem vertere debuerunt.
Unde-l [discretzbni vestrae per apostolica scripta mandamus,
quatenus inquiratis super his diligentius veritatem, et,] si vobis
constiterit, iam dictas literas a nobis fiiisse veritate tacita im
petratas, et praedictum R.?! obli asse se sub periculo
causae, quod iiterasG illas7 falsas esse probaret, quum
[inter ipsum et adversarium suum quaestio personalis agatur,
et] quilibet ad renunciandumfi iuri suo liberam habeat
facultatem, ipsi R. super dicta'J' ecclesia silentium im
ponatis. [Alio uin partibus convocatis etc. Dat. Lat. XII/.
Kal. Nov. 1198.

.. «.

TITULUS XXI.
DE SORTILEGIIS.

CAP. I.'
inveniendis vel divinationibusfacicndis prohibentur,Sortilegia pro futuris

et contra facientibus poena imponitur.

Ex poenitentiali Theodori.
In tabulis2 vel codicibuss aut aliis4 sorte iurtaü non

sunt requirenda, aut nullus in psalterio vel in evangeliovel in
aliis rebus sortiri, nec divinationes aliquas in aliquibus rebus

uisö observare praesumat. Qui autem contra? fecerit,
quadraginta dies poeniteat.

CAP. II.!
Presbyter, qui er inspectionem utroinblt furta requirit. ad tempus
auapenditur ab tarla ministerio. ita communiter summai-ur; sed in
veritate haec commotio non est indistincte vera, quia acrius potest puniri.

Alexander lII. Grandensiï' Patriarchae.
Ex tuarum tenore literarum accepimus, quod V.3 pres

byter, lator praesentium, iuvenili levitate usus, cum quodam
infami ad rivatum locum immundum spiritum invocaturus
accessit. nde tu eum, quia propter hoc infamia la'borabat4,
et facinus publicum et notorium erat, ab o/jicwuetbene/icto ecclc
siastico suspendisti. Ipse autem coram nobis vu,-a voce pro

1 . . n.: D .- e . Roman-l archidiacono Bathonienai et mag. W. de
uinii. granonIc/o wollen.: --—Petit-astno.895. 8)conscientia:
Dab 4) Ideoque: [fig. 5) nepedictum Robertum: ib. 6) in.: dn.-st: III.
7 priorea: Reg. B) abrenunciandi: Db/ Reg.: abrenunciautio: [larg
9 praedicta: FD Bog.

. . I. 1 Rcstitutum ez Com . I. c. 1. h. l. (5. 17.) 2) tulit.:
T". xxx Ctp' ) 35,in cod.: Aubcl 4) aut ui.:: ,- t libuai . . r. mm . .

ib .5 futura: Aabcl 6) qui-: deest: A 7) emit.: dcest: AH.-M
feeiati . . . poenitens: Ab,-Quod ac tecerit: Ae:.

. II. !) Rum-itum ez App. L. e.; Comp. I. c. 3. Ai. t. (5. 'l't.)
2) Gg,-tigni: FHLbAO;add.: in eodem (i. :. secundo Reg.) libre: 0,- — ".r.!—
81. - Julium 9001. 3) W.: Ab 4) laborat: Aabe.
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posuit, quod non5 ea intentione, utf vocaret7'ldaemonium3,
ierat, sed ut inspectione9 astrolabii furtum cuiusdam eccle
siae posset recuperari lo'. .Verum", hcet .hoc ex bono zelo
et ex" simplicitate se feCisse proponat: id tamen. graVis
simum fuit, et non modicam inde maculam peccati" con
traxit". -:—Setlquoniam tutius est in dexteram quani [in]
sinistram, et in misericordiam quam in severitatem declinare,
ipsnm fraternitati tuae duximus remittendum. Mundam-usu',
quatenus "5 si'ln'iti/'ra octo dies post harum susceptumem litera
rum ecclesiam cum universis ablatis restituas, et talem ei pro
expiatione illius delicti poenitentiam" imponas, quod per
annum et amplius, si tibi visum fuerit, ua tamen, guod
biennium non excedat, eum ab altaris ministerio 13praeeipias
abstinere, et extunc 1" liberum sit ei exercere ofiicmm
sacerdotis '-'".

CAP. m.l
Non solum electio por sortes fieri non debet, sed etiam electiones compro

misseriorum per sortes assumi non debent.

Honorius Ill. Capitulo Lucanensiï'.
Ecclesia vestra nuper episcopo destituta, sicut comperi

mus, vosïi, convenientes in unum, ut de futuri tractaretis
electione pontificis, circa modum electionis diversos incipientes
habere tractatus, unum tandem elegistis ex vobis .per sortem,
qui tres auctoritate vestra elegit, per quos Vice omnium
Lucanensi providerctur ecclesiae de pastore; quorum duo
tertium, magistrum R.4 scilicet, elegerunt, quod expresse
licebat eisdem secundum traditam a vobis omnibus pote
statem. Procuratoribus igitur vestris super his in nostra
praesentia constitutis, nos, tali examinatooprocessu, licet
nota non careat, quin immo multa reprehcnSione Sitdignum,
quod sors in talibus intervenit, fpruptcr praerogativam tamen
"tt)/"illliet literatura": magistri R. canonicif' vestri, in quem vota
ecclesiae vestrae prae/icientlum episcopum concurrerunt, et
a/I'ectlonem, quam ari eandem habemus ecclesiam, electionem
celebratam de ipso ad gratiam confirmationis admitti
inus", sortis usum in electionibus' perpetua prohibitione
damnantes.

TITULUS XXII.
DE COLLUSIONE DETEGENDAI'.

CAP. I.!
Accusatnm desistento ab accusatione, potest inde): ex ofdcio suo inquirere

super eriuiiiiu illato.

Gregorius universis Episcopis de Corinthog.
Scripta fraternitatis vestrae relegentes agnovimusa,

quod hi, qui contra Hadrianum episcopum:l aliqua dixerant,
modo cum eodem qiiscupn in amicitiam convenissent, -i-et
magna nohis ad praesens facta est de eorum. unitate laetitia.
Sed, quoniam ea, quae dicta sunt, i'iulilscussamanere non pati
mur, sedis nostrae diaconum ad ea t'mrestigandadirigimus, Quia
veroö nunciati facinoris ualitas nos vehementer im ellit, ut
ea, quae audivimus, issimulare nullatenus6 de eamus,
praesertim quum accusatores et accusatum inter se fecisse
gratiam indicaveritis 7, hoc nobis necesse est subtiliusM per
scrutari, ne" forte non ex caritate, sed ex praemio eorum sit
concordia comparata.

C AP. ll. !
Desistento aceuuatoro et accusata index prosequitur.

I d e m.

Crimina semel audita Gregorius indiscussa nullo modo
praeteribatb', etiamsi accusatus cum accusatore in gratiam
rediisset.

'I'it. XXI: Cap. II. 5) non tamen: FL" 6) quod: Al
caret: ["(IIIIIILMAO 8) daemonum: 0 ) er inspectionem: ib.
imum: LaN-i 11) Unde: Aal'l 12) ex: dcest: At:
14) contraxisset: M 15) monentes atque mandantes: A 16 ut.
Aabc 17)poenam: FIKMNAak ia) ministratione: A; administratione: 0
l'J) exinde: () 20) sacerdotale: AO.

a . III. I) Hestilulum s.: Comp. V. :. mt. h. l. (5. 9.)
I'otlhas no. 7843. 3) vos: deest: E 4) Ricardum: Baal
Et! llidtl 6) admisimus: (lla 7) talibus: b'.

XXII. ]) det.: deest: FOHIk'LaJIN.
(. ap. ]. 1) Rcstilutum & Greg.Reg. III. BD.; App. XLVIII, 2.; aou-p. [.

c. 1. h. l. (5. 18.) 2) scr. ao. 593. — Jam-' no. 879. 3) cognovimus: Ab
4) fratrem et coepiscopuni nostrum (vestmm: Ab): AOReg. 5) vero: deest:
ib..- scq. nunc.: : 6) non debemus: 0 7) iudicatis: Ab.- iudicastis:
0: iudicastis: AacklReg. ö) subtiliter: NO 9)ne forte eorum (illorum: Aa!)
comparata concordia, quod absit. non ex caritate, sed ex praemio i'seta
(sed praemio [acts esse: 0) constiterit: AO;ne fortasse eorum sit comparata

'l) invo
IO) reeu

13) pecc.: dcest: 0

2) 1216—27. —
5) concauoniei:

Tit:
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CAP. m.i
Coiiudens In causa bensdciali privari debet beneaelo.

Alexander Ill. Norvicerisi2 Episc0po.
Audivimus3, in episcopatu tuo et .in aliis episcopatibus

Angliae usque adeo clericorum malitiam excrevisse, ut-l
interdum, inter se collusione facta super beneficus, quae
possident, se sustineant" ab aliis.molestari, et postea, ut
quaestioni cedatur, et iidem cleriCi benefictahquiete p-os
Sideant, quasi nomine transactionis solvunt aliis de IPSIS!"
beneficiis annuam pensionem, ut post mortem eorum in
beneiiciis illis, super quibus est inter eosdemclericos collusio
facta, ius sibi valeant vindicare. Unde, [quia] qui'/!sit tibi
exinde faciendum, nos consulere voluisti, fraternitati tuae per
apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus, si quos
clericos7 tuae iurisdictionis pera collusionem huiusmodi
fraudem legitime tibi constiterit commisisse, cos beneficiis,
super quibus collusum fuerit9, non differas appellatione
remota pe etuo spoliare, quia satis esset indignum et ab
sonum, si raus et dolus, quae in praeiudicium tui iuris 10et
aliorum nituntur committere, in eorum non redundarent"
incommodum et iacturam.

CAP. IV.'
Absolutio de criminibus illatis, per collusionem facta. non impedit faculta

tem iterum accusandi et inquirendi de illis criminibus.

Gregorius IX.Barensi2 Archiepiscopo et Fratri
Ioseph Monacho Florentino.

In tantum clamor, qui adscendit contra Acherontinum
archiepiscopum, invalescit, quod dissimulare ipsum ulterius
sine scandalo non valemus. nec sine periculo tolerare.
(Et infra:) Licet autem sedes apostolica frequentibus
clamoribus excitata inquisitionem quorundam excessuum
suorum duxerit committendam, propter tergiversationes
tamen ipsius, ut dicitur, eodem cum inquisitoribus et exa
minatoribus colludente, nec non corruptis testibus et inqui
sitoribus ac examinatoribus supra dictis, non solum prae
dicti excessus remanserunt hactenus incorrecti, verum etiam

eiora prioribus committere non expavit. Et infra.-)
Biscretioni vestrae mandamus, quatenus, si de uiusmodi
collusione ac corruptione constiterit, ex integro super prae
missis et aliis, alioquin super novis duntaxat inquiratis, quae
videritis inquirenda.

TITULUS XXIII.
DE DELICTIS PUERORUM.

CAP. I.[
Impuberes prseter vitium carnis delinquere possunt; puniuntur tamen

mitius quam adulti.

Gregoriusi'.
Pueris grandiusculis peccatum nolunt attribuere qui

dem, nisi ab annis XIV., quum pubescere coeperint. Quod
merito crederemus, si nulla essent peccata, nisi quae
membris enitalibus admittuntur". Quis vero audeat
affirmare, urta, mendacia et periuria non esse peccata? At
his plena est puerilis aetas ; quamvis in eis non ita, ut in
maioribus, punienda videantur.

OAP. ILI
Puer non debet ita severe puniri, sicut maior, nec pater ea delicto dlil

Impuberis tenetur.

Alexander III.Hermonensi2 Episcopo.
Referenteïi nobis H.4 latore praesentium intelleximus5,

concordia, quae si, quod absit, non ex caritate, sed ex praemio facta con
stiterit, maiori hoc emendatione plectendum est: Rey.

. 1) Ioannes Di'aeon. in vita GrngV, 32.; Cori-p.l'. c. 2. 'l. L(ö, 18.)
2) praeteriebatur: Al.

Cap. III. 1) Restitution:ea:App.XXVIII, u.; Lips. VI, 5. ' Bamb. VI, 5.;
Casa. XVII:. 5.; Comp.]. c. 3. h. t. (5. ia.) :) Norlviceiisl: h.- — 1159—81.
— Jals' no. 9090. 8) Audimus: R 4) quod: 6) sustinent: FOEIK
Coll.citi. 6) i s.: exstat: FOHIK 'l) clericorum: Coll."'". ur.
tuae collusionem huius fraudis: 0 9) fuit: 0,- collusi fuerint: () 10) tuae
iurisdictionis: 0 n) redundant: (Habeo.

1) 1227—3-1.— Petit-asl ante no. 9679.0 2) Barrensi: lv",
Batrensi: H: Baron.: K.- Varen.: H:.

Tit. xxm. Cap. . 1)cum . :. c.1. h. i. (5. 20.) a) (iret;-IX.:
M.- Augustin.: Abd,-Engen.: et: dus : .

Cap. II. 1) Ruta-itum sa:comp. I. c. 8. Io.!. (6, 20.) 2) Hermonisn. :
' :i) Deferente: Ai 4 de: a:A: — 1159-81. — Je]: uo. 9022.

llaldei Ab,-Beide: Ac; Aide: Al 5) ad sudentiatn ap. [Od.pervenit: 4
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quod, quum iiliusG eius, qui decennis erat, cum aliis pueris
sagittaret, quidam ne os eiusdem H.7 sagitta percussus
interiit, quod idem3 fi ius eius, quum inter alios luderet
fortuito casu dicitur peregisse, lwet id habeatur incerlumi
Propter uod9 dilectus filius nosler abbas sancti Remigii a
praefato .10 secundum consuetudinem illius terrae centum
solidosinstantius re uirebat. (Et infra:) Unde", quoniam
in pueris relinqui se et inultum quod in aliis"! rovectioris
aetatis humanae leges dicunt severius corrigengum, frater
nitati ttiae r apostolica scripta praecipiendo mandamus
guatenus rem ipsam diligentius!" in uii-as, et, si tibi constiterit,lium praedicti H.14 infra"! Xl aetatis suae16 annum,
eundem excessum commisisse, memoratum" abbatem
moneas et auctoritate misti-a (appellationercnmla compellas, ut
ab eodeml—i.15praedictos centum solidos prcpter illam19'
consuetudinem non exigat, nec ab ipso pro temporali poena
reqmrat. Quodsi pi'acnnnu'nalus abbas eum super hoc post
cuimnmu'lionem (uam duxerit impelendum, lu Ilai'de et [ilium
mmm ab eius impelin'n-nesublato appellationis remedio auctoritate
nostra fretus absolvas.

TITULUS XXIV.
DE CLERICO VENATORE.

CAP. i.1
till,-rica prohibetur venatio. et contra facienti poena imponitur.

cum sequenti.
Ex concilio Aurelianensi.

Episcopum, presbyterum aut? diaconum canes aut ac
cipitres aut huiusmodi res ad venandum habere non licet.
Quodsi (luis talium personarum in hac voluptate saepiusdetentus" fuerit, si episcopus est, tribus mensibus a coni
munione suspendatur: si4 presbyter, duobus; si-"'diaconus,
ab omni officio suspendatur.

llue iliitll

(: AP. ". I
Sami-uatum est supra. capitulo proxime.

Ex eodem.
Omnibus servis Dei venationes et silvaticas vagationes

cum canibus, et2 aCCipitresaut falconesil interdicnnus.

TITULUS XXV.
DE CLERICO PERCUSSORE.

i:.iP. i.
Clericus, saepe alium percutiens, et munitus non deuisteus, dupuiiendus est.

Ex concilio Agathensi.1
Si quis in aliquos gradu? sacro percussor exstiterit,

corripiatur a crimine, et", Sinon-' emendaverit, deponatur.

CAP. ii.!
Duobus mensibus a missarum administratione suspenditur opis-"'quis,qui

crudeliter aliquem funtlgarl riu: t.

Gregorius Tarentino2 Episcopo.
Praeterea, quoniam mulierem «lc uirili-iridis propter"

delictum suum contra ordinem sacerdotii caedi crudeliter

fustibus deputasti, quam licet exinde, quum-' est octomenses decesserit, minime arbitramur" uisse defunctam,

6) N. ill.: Bähm. tx Conl. 7) r]. uol. -i. 8) qui
. requirobnt. ad nostram audientiam appellavit.

Unde etc.: .i 10) «J. nel. d. 11)Verum: FGKLa tä)-quod universis: A
13) diligenter: Ab l-i) r]. nel. -i. 15) intra: l'onl. llo/im. lli) aetatis
ullae annum exsistere, quum eundem excessum, ut dicitur, commisisset: .

Tit. XXIII. Cap. li.
dern: Ab 9) Quia vero . .

.—

l'l)eommemeru.tum: abc 18)cj. nol. 4. 10) ullam: FKAuckl: nullam: .lb.
XIV. Cap. ! li rf. I). . V c. 2. (mm.-. Agni/:. c: ii.-ï;

E' M.£. i. leon. m .m". - a"). . l. c. 1. l.. i.'(5 22. 2) et: .n. J) de
um:-: tiac)": 4) sl: dre-sl: .i p 5) dieconuu tiere: .lqbcl: si: dcrsl: Ah.

Cap. 11. 1) Immo u: wuc. (ln-ni. !. 742. c. 3. -—cf. Dial. LXXIV. (. :i. rl
Coll.i'b.du. — winp. [. c. 2. Ii. !. (.'),22)!- ') et ut: AH: ut: .tc; aut: .":! tal . : tl! : liebe-nt: . '. 

) (': tion hlbolä: ("Lc 1) .i'ou exstat in Math.-Comp. [. c. 1. h. l. (u.21.)

2) angaria-tico gratia sacratus: .i a) et: dccst: A 4) ne non: M.-non80: .
UIP- l!- 1) ltcslilnliim u: (I,-tg.[. ch.lll.45.;'(!omp. c. 2. II..l. (5,21.)

2) Andro-o Terent.: .i Reg. .-- ser. ue. 503. — Juli-: ne. au.). .i) rudel.
uum: ( . « Regni. () quum: dcest.- .lulw ») arbitremur: !- lliL.V.

quam lieet post eum momen exinde miiiiuie arbitramur (arbitror: .-l)fuluo
detunetum: Alt 6)ordinis tui: Altra. . lu: - xu . .

(:lll- "1- !) tstilntuui u lipp.XXVli, li.; Lips.Xl. li.; ns".- . .lo. ,
comi?-l. c. it. h. l. (6, in.) 2) Luc. archiep. et eum auiti-ag. : .ik. Luc. ep.
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tamen, quia ad ordinem tuum6 noluisti habere respectum,
;» oplerca duobus te7 menSibus ab administratione missarum
stattiirnus abstinere, [ut quibus ab o/7ïciolun suspensum [lm-::lc
convenit quod fecisti dc.]

CAP. III.[
Non punitur clericus ut homicida, siluit i ' '. . pse in coullu-tu pro mrte violen
tlani repellendum, lieet ibi aliqui mortui sint. et ipse lapiileslproieeit. ex

quo nullum ipse percussit.

Alexander Ill. Lucensi Episcopoï'.
Praesentium lator in quodam conflictuasserit se fuisse,

pro-(parte tamen illorum, ( ui violentiam repellebant-'i; in quolapi es ipse proiecit, SCt alicucni non percussit. (luem
nos-', quia per alios illic aliqui ( icuntur occisi, a celebniïiouc
missarum per» biennium praecipimus'ï abstinere. Man
damus itaque', ut, si rcx im .w-lui/mcrii, ('I alia non impedie
rints, decurso liuiusmodi!" temporis spatio, ad sui eum!"
ofiicii exsecutionem admittas.

(: A P. iV. '

Clericpa, qui fuit. in coniti-tta, ubi aliqui fuerunt Onl'iNisiut- l'iiH [a.-m v.,-l
eonsilio, de iure eeiiiinuiii prunmvc-ri putcst. II. d. secundum intull-n-ti-ui.

i pqu plac.-i. l'ant-I'iii.

Cuclcstinns IlI.'-'
Continentiaïl literarum ':w'csli'lli'iunn iuxpt-l'hl, qml Stil/III.

/icuslis nobis, quod, Quum ['.-i acolytiiiis pro:-surdum lum,-i
cum quibusdam lumini/msad resistendum praedonibus arma
sumpsisset", in conflictu illo tres fuerunt ab aliis valui,-raii
ad mortem, ita tamen, quod illa homicidia neque lanio eius
neque consilio perpetrata fuerunt?. Coasultatinni iuae-*
taliter respondemus, quod, quum praedictum" acolydnuu ad
frugemw melioris vitae transivissc dicatis, rl in mmim-lm/i
rvli'yione fere pcr uiimm uclu Iamiur'iililnr I'm: nsqm- iri.-risse.unr/Iis
eius alias non repugmmlilnm, poterit" ipselï adi-'i Hlliltiid
conatus ordinem promoveri, et nu.-ritualtaris ministerium
exercere.

TITULUS XXVI.
Di"; MALI-Ililt'JlS'.

(uti-. t.!
.llaluviii-eiis Papae puniendus est. ut alii 'Illilll'tqlw -I-.-h--'ri::iuliir, t-l ill.—u

ari-ca !

Clemens ill.?
Inuoluit nobis (If! infra:) .ltl ulli/mun fruicrm'wli lum.

mmulumus Ilh/Nl'priuw'phuus, qnulcnux, (iuia nobis per literas
[mm-'iretulisti", quod-" 1." clericus sum.-luc ']';-inituri». inuius
t'Ol'illl'ladstantibus, verba quaedam in depressionem- uftirii
et beneficii noslri protulit, ipsum a temeritate sua [lül'n'lrxlni.
simu'nt "[]i'f'ii ", [four/iiriiï sui:/ulo (lll/H'l/ItlI-ll-liliï',"(Maro,/u tium
pcscas, ut poena illius aliis terrorem incutiat, ne" de celer-'i"'
contra Romanam ecclesiam in talia verba proriii'ipanl ".

(:.U'. ii.l
llic ponitur pecua lilasplmmaniis lii-uiu. w-l aliquem aitlll'lul'li "! nmïilu"

Virginnm gloriosissimam.

(.ircgnrius lX.
Statuimus, ut, si quis contra Deum, vel? aliquem sancto

l'um suorum, et maxime beatam: Virginem, linguam m
blasphemiam publice relaxare praesumpserit, per epismpuin

et eius capitulo: OI'Ii: - il.-'»D—Sl.- 4-1110-1.im. 507]. :i) expallebant: .il:
vnii . . . praecepi-rtis: [' iil per bie-iii.: mhl. :: Ii'nym. t:.)volun-u.: I;

7) «'M.: vehi.-i: ("uli. ri(l a) impediunt: .l; impediunt: .i: lai-iui puri
imp.: .ihl; et alia (mltl.: cnm: Ii'i eausa nun impu-lieril: 'll'I-' !') liuius:
l'Vi'IllKAuln'l' lil) eum: da.-f: lu' ill :i'lmiitutis: ('o/l. ('l".

Cap. IV ]) li'mlihilnm :; liil/:. lui-I. r. nu. (:), .j.); lin-iy'. 11.r.,"... II. I,
(5. iti.) 2) (tleinenu Ill.: .lllil-yli: -- liili -S. — .l.-(): im. lm iti. :i) tuarum

:!) praes. lat.: anus.-'l Ihr/il. i:) pr.-ic
5) Quia vero super lim- nostrum ri:

ili prae-livius aq-olytliuu . . .
lis:: 12) ipsi-: Ill./sl: iü.

siguitieasti: [luc -t) ll.: Su
sumpsisset: Ih' 7) sunt: [lum-Nu '
quisiltis een-ilium, volpis taliter rc.—p.:lla-i
dicatur: !.uN lil) fructum: .s'a lll Valeat:
l:!) usque ad: Illc( . .

I'll. XXVI. !) Iil.h.du clericis maiori.:
' . l: ! It'rulilulmn (.: (filii. «in'/. i:. n.:. (.'-. Li,); Ii,..lp. II, i;. p... i.. !.

(;'., llli)", :) )ldum (i. [. (.'othsu'mls ill.): Iluhm'ri: Ainl-ieii. op." I'll:(xf, '51—'.l . — Ju 'l. uo. "M.'-L; sul .w'i'l'pl. Haut. lp. - ('i. r .i.
u 1 l I) ndd.: neiliet-l: lii ' nul. ..

?) ill.-pri-licnsiuii-.in: ilespuvlimii-m: ad.. II
. et contumeliam lli-manae ecclesiae protulit (proin-lil: li"/"n.: I-l-In

5")per IIIIP. oll'. et ben.: dusl: llan-Su :" nec: ligr in' .nlil. : uin-rir
cunde: it).-rerumpat: I,.iü'llq. " ., .

Cap. ll. !) 1227- iii. :) et: Lux a);-uum. llt-ni.: i-'-..'-: H

: quiim:

L.:
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suum poenae subdatur inferius annotatae, yidelicet, ut
septem diebus dominicis prae foribus eccleSiae in manifesto,
dum a untur missarum solennia, blasphemus ex5istens,
ultimo illorum die dominico pallium et calceamenta non
habeat, ligatus corrigia circa collum, septemque praeceden
tibus sextis4 feriis in pane ieiunet et aqua., eccleSiam nulla
tenus ingressurus. Quolibet quoque praedictorum dierum
tres, si poterit, alioquin duos retiCiat pauperes sive unum.
I-Zt,si nec ad hoc eius suppetant facultates, id in poenam
aliam commutetur; cui etiam, Si renuerit reCipere ac pera
gere poenitentiam supra dictam, ecclesiae interdicatur in
gressus, et in obitu ecclesrastica careat". sepultura. Per
temporalem praeterea potestatem, coactione, Si necesse
fuerii, episcopi dioecesani adhita contra eum, blasphemus,
si dii-es fuerit, quadraginta solidorum, alioquin triginta Sive
viginti, et, si ad id non suftïciat, quinque solidorum usualis
menctae poena mulctetur, nullam in hoc 'misericordiam
habiturus; quod etiam inter alia communitatem statuta
ponatur.

TITULUS XXVII.
DE CLERICO EXCOMMUNICATO, DEPOSITO

VEL INTERDICTO MINISTRANTE.

CAP. i.:
Clericus, depositus celebrans, excommunicati".

Ex canone Apostolorum.
Si quis episcopus, presbyter2 velS'. diaconus, depositus

iuste pro4 certis criminibus, ausus fuerit attractare-'" mini
sterium sibi duduni commissum: hic ab ecclesia penitus ab
scindaturö'.

CAP. ii.l
I)egradatus vel suspensus celebrans, et monitus non desistens, excommu
uicatur; et, si nec sic desistat. per saecularem potestatem ad requisitionem

ecclesiae exsilio damnatur.

Ex concilio Antiochenoï'.
Si quis resbyter aut alius clericus3 ab episcopo suo

fuerit degra atus, aut ab:[ officio pro certis criminibus
suspensus, et ipse per contemptum et superbiam aliquid de
ministerio sibi interdicto agere praesumpserit, et postea ab
episcopo suo5 corre tusü in incepta7 praesumptione per
duraverit: liics' mo is omnibus9 excommunicetur et ab ec
clesia expellaturw. Et quicunque cmn eo communicaverit,
similiter se sciat esse excommunicatum. Similiter de clericis,
laicis vel feminis excommunicatis observandum est. Quodsi
aliquis ista omnia contempserit, et episcopus minime emen
dare potuerit, regis iudicio ad " requisitionem ecclesiae ex
silio damnetur.

CAP. III.!
Iiiterdictus et excommunicatus celebrans, monitus non desistens, deponitur.

Alexander III. Londonensiï' Episcopo.
Clerici autem, si3 qui a suis, aut etiam de mandato

Romani4 Pontiticis ab alienis episcopisö interdicti vel ex
communicati [fuerint, et]6 ante absolutionem divina officia
celebraverint, nisi moniti7 sine dilatione redierint, perpetuae
depositionis sententiam pro ausu tantae temeritatis in
currant.

CAP. IV. '
Excommunicati vel interdicti celebrantes deponi debent, nisi propter

multitudinem mitigetur poena.

Idem Toletano Arcliiepiscopoï'.
Latores praesentium, cum tuis literis ad nostram accedentes

praesentiam, suum nobis 3' excessumplenius intimarunt, scilicet,

Tit. XXVI. Cap. II. d) sex: FH Cant. 5) car.: deest: LaN.
Tit. XXVII. Cap. I. 1) c. 29. Can. Ap. Li 8. XI. SS.; Comp.I. c. 1. n.l.

(;'i,28.) 2) aut resb.: M'orig. 3) aut: FG IIi'Al' orig. 4) super: mig.
5) attrectare: 0 LHAorig.: tractare: M 6) abscidatur: FGHlAabe.

Cap. II. 1) Restitulum (: Lips. XI, SI.; Comp. I. c. 2. Ii. l. (5, 23)
2) Immo e. 9. Capit. op. l'nrm's potat. (.lton. Germ. LL. I, 25.) in compendium
"doctum. — ipsum Conc. Antioch. vide ap. (irat. c. 6. 0. XI. u. 3. 3) aut sl.
ei.: a . a m. 4) ab: erst: AP 5) suo: deest: M 6) correctus:
l-'Lh 7) in coepta: AlilP 3) liic: tulat: FGHIIL' 9) omnimodis: GAP.
omnimodo: P 10) repellatur: .tb 11)ad requ. eccl.: add. a Raum.

ap. III. 1) Restitution ex .-lpp.XXVI,io.; Lips. XI, 10.; Romam, lo.;
(tnss. XXI, 15.; Comp.I. c. 3. h. t. (5 28.) 2) Murgou. ep.: Ab; Lurgo.: Ac.
'l*uronen. ep.: Aal; Id. eidem (i. :. bironi'eiisi'op.): 0: Cantuariensi archiep.:
P; idem eidem (i. :. P. Lunon. ep.): Q,-Cantuar. archiep. et eius sut
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quod tam ipsi quam multi alii, postquam interdicti vuel4ex.
communicati fuerunt-", divina praesumpseruntü offieia cele
brare. fQuoniam vero cum eis magnam multitudinem in. hoc
peccasse dicebant. nec nobis, quis eorum magis get rninus del: ue
rit, innotescere potuit'l, negotium ipsum tuae discretionis arbitrio
due,-imusremittendum. Fraternitati tuae per apostolica scripta
praecipimdo" mandamus 9, quatenus, rei veritatediligentius m
quisita, si XL. solummodo vel pauCioresun his deli uisse

constiterit, omnes in perpetuum ab ofFiCiosacerdotai deponas. Si vero multitu ilnem magnam in hoc peccasse
cognoveris, eos, quos magis causam delicti esse constiterit,
perpetua depositione condemnes, et alios, qui non tantum

deliquerunt"), ab officio ad tempus suspendas, et omnibuspoenitentiam secundum discretionem ti i a Deo datam in
iungas.

CAP. V.!
Si habens notitiam excommunicationi: per solam famam celebrat. debet de
rigore deponi, licet cum eo posait miaericorditer diapensari. II. d. et est

casus notabilis.

Innocentius III.Herbipolensi Capituloï'.
Illud Dominus in beato Petro, [cui licet insupïcientes in

apostolatus suecessimus dignitate, singularis praerogativae pri
vilegium ecclesiae omanae concessit, ut universorum fidelium
caput et mater exsistat ita ut alienum sit a corpore illo de quo
ait apostolus: ,, omnes unum corpus sumus in Christo " membrum
quod in eius non perstitit unitate, nec ad illud ovile pertineat,
de quo in evangelio legitur: ,,fiet unum ovile et unus pastor," qui
matrem eam non habuerit et magistram, nos quoque, qui ad
eius regimen Deo disponente sumus vocati, etsi vita sumus im
pares et meritis inaequales primis praedecessoribus nostris, qui
pro ecclesia suas ammas posuerunt, ex eadem tamen privilegio
pari cum eodemfungimur potestate, quum legimus dictum a de
mino: "quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum in coelo
et quodcumque solveris super terram erit solutum et in coelo"
licet autem apostolica sedes imperfectionem humanam et iniunctum
sibi oneris gravitatem attendens-, multos in sortem creditae sibi
sollicutidinis evocaverit, sibi tamen retinuit plenitudinem potestatis-,
multa suae solius potestati reservans quae praeter specialem
auctoritatem ipsius, nec de iure debent nec possunt impune ab
aliquibus dis-pensari, utpote cessiones et translationes qni-scopo
rum et alia quaedam, quae (uum nota sint, nobis non opus est
literis ea: licere.] Venerabiiis frater noster [Conradus] quon
dam Hi desemensis episcopus, imperialis aulae cancellarius,
non attendens, quodii multa sunt, quae praeter specialem artt.-tori
tatcm apostolicae sedis de iure non possent-1 nec deberent impune
ab aliquibus attentari, utpote ces-sioneset translationes episcopo
rum, et alia, quae nota sunt vobis, licentia non solum non ob
tenta, sed nec etiam postulata, ecclesia Hildesemensi relicta
Herbipolensem ecclesiam occupavit-5, 1—[etsic in literis quas
nobis destinavit . . . Herbipolensem se praesumpsit ap ellare].
Unde nos, praesumptionem ipsius debita volentes enim versione
punire, venerabili fratri nostro Magdeburgensi episcopots et
aliis quibusdam in Teutonia constitutis dedimus in mandatis,
ut, quum factum ipsum non posset in partibus illis non esse
notorium, nisi dictus episcopus infra7 XX. dies post susceptio
nem literar-um, quas super 1ch ipsi direximus, ab Herbipolensis
ecclesiae administratione cessaret, eumB excommunicatum
publice nunciaret9, et excoimnunicutionemeius facerent pulsatis
campanis et candelis accensis festivis diebuset dominicis innouari,
quod idem10 Magdeburgensis studuit adimplere. 1- Licet
autem in manifestis non esset ordo iudiciarius requirent us et
ipse confessus de . . . . videretur, quum literis ad nos directis se
praesumpserit I-Ierbipolensem episcopum apellare, ad vincentium
onuwm malitiam, eidem denuo non praemissa salutatione, man
davimus ut omni occasione cessante, si apud nos vellet gratiam
invenire, mandatum apostolicum adimpleret: quum ipse. nihilo

i'raganeis: R.-— add.: P.C.: Relatum (?): APR: —-1159—81.—Ju]e'no.8871.
3) si: dcest: LbN 4) domini papae: AD 5) ep.: deest: ti) tuor. et:
dcest etiam: Q " ad admonitionem vestram (nostram: Alt): .i,- ad eom
monit. vestr. neutr.: : l': all communionem nostram: Q.

Cap. 1) Restitution e.: ;lpp. L, 51.; Comp. I. :. 4. Ii. l. (5. 23.)
2) llïi'J—Si. —Jafe'ne. 9171. 3) nob.: dcest: FGHIXM
5) fuerint: A: fuerant: l) 6) praesumpserint: A 7) po
8) praec.: deest: Am: 'J) mandantes: AO 10) deliqueriiit: Cont. Belum.

Ca . V. 1)Restitutum ea: orig. ap. Schamiat Viiidnn. I, 185.; Comp.III.
c. 1. h. t. (5, 12.) 2) Dilectls illita II. eiecto et capit. I-iildesiieimenui: orig..
— Pottlmst ne. 1002. 3) quod . . . vobis: deest: orig. 4) possiint . . .
debent: Ct: 5) ef. c; 3. tranat. ep. (1, 7.) 6) archiepismo: HCabgliotia.
'l) intra.: Cont. Bdhm. 8) add..- excommnniearet et: Cli 9) nunciarent:
Ciiin orig. 10) id quod: orig.

.—
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minus in sua. contumacia perduraret et posteaun alius in
Htldeshezmensiecclesia de mandato nostro electus et con/innatus
fuerat, se praesumeret Hildesltebnensem episcopum appellare ne
apostolica sedes dissimulare videretur, ipsum excommunicalum
in'." 'fit'-imm?"solemnia nuntiavimus et mandavimus ab omnibus
evitari: ceterum, ipse tandem temeritatem propriam recognoscens,
primo-coram tam dicto archiepiscopo et multis principibus Ala
manniae, secundo coram venerabili fratre nostro C. .Illoguntino
archiepiscopo, episcopo .S'abinensi,et multis principibus iuramento
firmavit,-quod mandatis apostolicis obedit-et, et exinde nec viarum
vitans diser-imum, nec incommoda, temporis impatiens, ad Apo
stolicam sedem accessit et sponte suum confessus excessum, in
multa contritione cordis et magna humilitate corporis, absolu
tionis bene/ictum postulavit. Nos (autem,eius sequentes exemplum,
qua non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et uiuat,
quod ipse pacto quolibet et tenore iuravit, quod universa mandata
nostra bona fide reciperet et servaret quaecumque diceremus ipsi,
super lus, pro quibus [iterat excmmnunicatus per nos aut per
nuntium nostrum seu per litteras iniungi-nilo: postmodum autem
fecimus ei. absolutionis bene/icium exhiberi.] Ipse vero epi
scopus", m nostra postmodum praesentia constitutus, etsi
suum recognosceretlg et" confiteretur excessum, et non
iudicium, sed misericordiam postularet . . . . [aliqua in sui
excusationem induxit,- sic tamen, ut nec fin-mam humilitatis ea:
cederel, neque us:/ue adeo rationibus inniteretur iluluclis, quin
semper damnaret quod fecerat, et se ipsum excusans spontanea
accusaret; videbatur autem tribus specialius deliquisse. Primo
uidelicet in eo (paul praeter specialem aucun-itatem nostram ab
ecclesia Hildesheimensi ad Herbipoleusem de acto, quod iure non
potuit, transire praesumpsit, ac postquam alias in Ilildesheimensi
eeclesia electus et con/irmatus de mandato nostro fuerat, se ipsum
llildesheimensem episc.-opumnoniimnrit. Secundo in eo uidelicet,
quod postquam dictus to'cliie/n'scopus Magdebm-gensis in eum de
mandato nostro sententiam excommunicationisprmnulgaeil, divina
praesumpsit o/7ieia in sollemni curia celebrare, et postquam se
mu.-itexcaqnnunicatum a nobis, sibi fecit saepius celebrari et eom
munioni frequenter se ingessit. 'l'ertio, quodsi ab I-Ierbipulensis
ecclesiae se simulavit administratione cessare, nunquam tamen
plene recessit ab ea utpote quum interrogatus a nobis confessus
fuerit se adhuc temporalia detinere: verum idem episeopus super
primo capitulo Se voluit taliter excusare, quod ad Ilerbipolensem
ecclesiam eu: speciali apostolica auc toritate tr(msicisset, quam
bonae memoriae (.'elestinus papa praedecessor noster, ei dua-erit
indulgendum: licentiam ad aliam eeclesiam. transeundi, sed uerba
ipsius indulgentiae ac vim eorum diligentius attendentes ea: ea
causam non habuit transeundi, priusquam per eum postulatio
examinata fuisset cuius fuerm facienda, ne quid forte per impres
sionem fieret, ne quid ageretur per sgmoniacam pravitatem, ne
: uid attentare contra canonicas sanctiones posset, quod ea:tenore
mllulgentiae satis patet, in qua subiungitur circa /inem: dmnmodo
canonicis non obvietstatutis: praeterea etsi videretur ei indultum
ut invitatus maun-em sumeret dignitatem, concessum tamen ipsi
non fuit, ut ad paris dignitatis ecclesiam se transferret, quum in
dulgentiae mairwtsexsistat episcopout ad parem ecclesiam transeat
. . . . magis . . . . nunquam invenimus dispmsatum, constat autem
llildesheimensem et Herbipolensem ecclesias quantum ad dignita
tempertinet, essc pares, quam utraque su/fraganea sit ecclesiae
.'i-loguntinae; nam licet Ilerbipolensis sit in temporalibus abun
dantior, Ilildesheimensis tmnen in spiritualibus nobilior perbibe
tur.] Hoc tamen " inter alia in sua excusatione 15proposuitw,
quod, quum dictus Magdeburgensis non-esset ordinarius
iudex eius ", non"-' crediderat "', quod monitione!" non prac
missa auctoritate delegata posset procedere contra ipsum,
aut sententiam in eum "-'laliquam promulgare. Unde, quum
nec ante factum monitorias '-"-',nec post factum literas ab eo ;-'3
aliquas accepisset 24,peccare non credidit, 5120dryina ofticna
quantumcunque solenniterä'" celebravrt, praesertimï'l quum
ei non nisi per famam de sententia contra eum prolata con
staret. i—Quodautem, postquam se nouit excommunicatum a

]] nuru: ori . 12) cognosceret: LaCc
)q tager alio: Ob.-otlun: Cc): idem

16)ollegom:

Tit. XXVII. Cop. V.
ll!)vel: et. 14)tnmen adiecit: (add.: .
episcopus: all'. orig. 15)suum excitu-tionem: Let?orig.
L'bctnit/. 17) ei.: dccst: erit/. ut) nec; lO)-credidit: Ob,
crmlubat: orig. 20) admonitione: (! 21) in eum: dcest: orig. 22) eorn
monltorlau: c orig. :» ab eo: dusl: aug. 24) recepisset: ab eng.
25 sed: Meae 20) quneunquo solennitate: any- ! ) phol- - - . comi-tret:
11 !: ib. 83) feeit: ab: toeerat: Ch Richt. 29) ingessit: Ob 80) suo

' til) prosterneretur: Cc.-add.: diutqu vel prosterneretur: a.
et: liebt. 85) enim: orig. 34) in rime co ltulo:

35) eti-nul: oriq. ac) tum.: decst: ib. a'!) II: eost: FG unte
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?:btä, iam." fg" fecerth o/7iciacelebrari, et [ideliumcommunioni.. g serat. frequenter, ul non ut contemptum sedis a osto
ltcaepeltantiz etiam sacramenti, sed spe 3"veniae asserit se ecisse,
ne videlicet :nduresceret amplius, vel durius eius animus proter
uret 41,si nunquam divinis officiis interesset; lieet in diebus solen
mbus. so nunquam celebrationi diuinorum ingesserit, sed32 cum
palth trt-angulo alicuius ecclesiae occulte non festivis diebus
diuma Slbt fecerit interdum o/Iicia celebrari. Licet autem 33in
lioc-Nnon yideatur omnino culpabilis exstitisse, quia tamen
m dubiis via est tutior eligenda, etsi35 de lata in eum sen
tentia. dubitaret, debuerat tamen;"; potius se37' abstinere,
quam sacramenta ecclesiastica pertractare. Illud autem,
quod sub spe veniae divina sibi fecit, postquam se a nobis
excommunicatum noveratN, celebrari, et communionim'
fidelium se ingessit-"l, potius contra eum facere credimus,
quam pro eo, quum sub-il fiduciapoenitentiae non debuerit"
dehquusse, et excommunicato-"* non vitare multo magis,
quam non vitan periculosum exsistat; non vitare siquidem,
quum" in eoi5 sit, excommunicatus sine delictow non
potest, sed, quum ex" aliis pendeat, sine suo delicto"4
poterit non vitari. [:iluniliones utilcm et oppida [ler-bipolensis
ecclesiae in utilitatem ipsius se asseruit tenuisse ne si ad alienas
manus forsitan devem'ssent,non esset quia ea postmodum liberat"!!!.'
sed quam spiritualia sunt temporalibus digniora et obedientia
melior quam uictimae et auscidtare melius quam adipem arietum
o/lcrre, non debuerat idem episcopus pro temporali Commodo
Herbipolensis ecclesiae, inobediemtiae notam ira,-tumereet aposto
licis- iussionibus contraire. Attendentes igitur, quod non vult
dmninus mortem peccatoris, ne videremur apostolicae sedis
benignüatis immemores cum eodem episcopo misericordiam in
quibusdam duximus faciendam; sed quom'am idem donn'nus
misericors . . . si una sine altera teneatur, quum et quaedam sint
culpae, in quibus secundum canonicas sanctiones culpa est re
laxare uindictam, temperacimus ergo et per disciplinam na'seri
cordiam et per misericm-diam disciplinam, ut sic commissos ab
eodem episcopo punirentus excessus, ne ipsum «ageremus de venia
desperare; ipsum igitur sub nostra et fratrum nostrorum prae—
sentia in publico consistorio constitutum, sequentes canonicas
sanctiones, quibus est cautum, ut qui ad maiorem plebem se
trans-tulerint, et a cathedra pelli debeant aliena et carere propria,
ut nec illis praesideant quos per superbiam spernunt, nec illis
quos per acaritimn concupinnt, tam Herbipoleusi quam Ilildes
heimensi episcopatu per sententiam curauimus spoliare,] Cum
eoi" misericmdiam facientes, poenamï'", uum canon in
tiigitü" his, qui post cxcomnpmicqtionem ( ivina praesum
pserint officia celebrare, vel"! qui'—0se celebratiom inges
serint divinorum, ei non duximus infligendam. [il/mutavimus
ergo etc. Dat. Later. i'. Id. Apr. Ao. II. uoc.]